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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analýza krizové komunikace při mimořádné události

v Obci Bulhary na Mikulovsku. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část se zabývá všeobecným vysvětlením dané problematiky. V praktické části je

realizována analýza krizové komunikace při sesuvu půdy na Mikulovsku pomocí SWOT

analýzy a dotazníkového šetření. Cílem práce je navrhnout zlepšení krizové komunikace

v rámci této mimořádné události.
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ABSTRACT

The object of the bachelor's thesis is the analyze of crisis communication during emergency

in the village Bulhary in Mikulov region. The thesis consists of theoretical and practical

parts. The theoretical part deals with a general explanation of the issue. The practical part is

realized by analysis of crisis communication during landslide in the Mikulov region using

SWOT analysis and survey. The aim of thesis is to propose improvements of crisis

communication in this incident.
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ÚVOD

Denně jsou ohlašovány desítky případů mimořádných událostí, ať už je to požár, povodně,

autonehoda, únik nebezpečné látky, ale i události týkající se ohrožení zdraví lidí. Proto

vyjíždí každou hodinu desítky jednotek integrovaného záchranného systému na pomoc

občanům. Je velmi důležité věnovat integrovanému záchrannému systému (dále jen IZS)

svou pozornost. Denně nám zachraňují životy, majetek a zdraví. Nesmíme odvrátit pozor-

nost ani při krizové komunikaci. Špatná návaznost komunikace při mimořádné události

(dále jen MU), může způsobit nefunkčnost IZS a jeho složek. Tím může být ohrožena celá

záchranná akce.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou krizové komunikace vybrané mimořádné

události. Práce řeší výskyt možných rizik, která by mohla narušit proces komunikace. Ten-

to proces je velmi důležitý, protože při MU mohou být ohroženy životy nebo zdraví obyva-

telstva a způsobeny újmy na majetku nebo psychické újmy. Proto je důležité, aby krizová

komunikace byla co nejspolehlivější. Z toho důvodu se soustředím na analýzu průběhu

stávající komunikace v porovnání s komunikací při konkrétním zásahu integrovaného zá-

chranného systému a návrhy možného zlepšení při nalezení problému.

Bakalářská práce se skládá z teoretické části a praktické části. Teoretická část je zaměřena

na všeobecné vysvětlení komunikace, krizové komunikace, orgánů IZS a komunikace IZS

při zásahu. Toho je dále využito v praktické části v podobě analýzy krizové komunikace při

mimořádné události sesuv svahu v obci Bulhary 2014 na Mikulovsku, za pomocí SWOT

analýzy, kterou podložím dotazníkem. Analýza nám pomůže najít problém při komunikaci

na tomto zásahu, kde se zaměřím na komunikaci mezi starostou, krizovým štábem, občany

a složkami IZS. Praktická část tedy řeší průběh krizové komunikace při vybrané mimořád-

né události a návrhy na její zlepšení.

Výstupem práce by měl být materiál, který pomůže běžným lidem chápat krizovou komu-

nikaci a profesionálním hasičům pomůže vyřešit problémy ve spojení.

Cílem mé práce je najít problém a jeho následné řešení nebo zmírnění jeho dopadu v kri-

zové komunikaci vybrané MU. V tomto případě budu rozebírat MU v obci Bulhary, která

se nachází v okresu Břeclav v Jihomoravském kraji. Pro zjištění problému bude nutné na-

stínit průběh komunikace při tomto zásahu, provést SWOT analýzu, včetně dotazníkového

šetření, které bude zaměřeno na krizovou komunikaci mezi složky IZS. Krizová komunika-
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ce není ale jen o právech a povinnostech těchto složek. Týká se především osobního jedná-

ní mezi složkami IZS a postiženým obyvatelstvem. Proto v teoretické části vysvětlím pra-

vidla a zásady správné komunikace.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Slovo komunikace má více významů. V mé práci se budu zabývat krizovou komunikací,

což je komunikace, která probíhá mezi složkami IZS, obyvatelstvem a médii.

Komunikace je velmi široký pojem a díváme-li se na ni pouze ze strany sociálně psycholo-

gické, dá se shrnout do několika vět, což je však značné zjednodušení. Ale přesto můžeme

říct několik obecných charakteristik, které jsou společné pro všechny formy a způsoby ko-

munikace. [4]

Základní složky v komunikaci jsou správnost, zřetelnost, stručnost, úplnost a zdvořilost.

Lidé spolu vždy komunikují s nějakým účelem. Tento účel může být výměna informací

nebo ovlivňování chování mezilidských vztahů mezi jedinci i k vlastní osobě. [2]

Každá komunikace má určitou funkci, ty se mohou i prokládat. Základní komunikační

funkce jsou informativní, vzdělávací, poznávací a výchovná, socializační a společensky

integrující, přesvědčovací, posilující a motivující, zábavná a svěřovací. Komunikace ovšem

není vždy jen kladná, má i své negativní projevy. Mezi takové projevy patří například po-

mluvy, lhaní, manipulace, agresivita. [1]

Důležité také je, jak danou informaci podáme. Pro úspěšnou komunikaci se potřebujeme

umět vžít do ostatních lidí a získat si jejich důvěru. [1]

1.1 Komunikační dovednosti

Komunikační dovednosti jsou základní a nejdůležitější součást měkkých dovedností. Po-

kud člověk umí komunikovat, je ve většině případů i dobrým týmovým spolupracovníkem

nebo vedoucím. Umí efektivněji řešit problémy, a tak i řídit projekty nebo sám sebe. [1]

1.2 Verbální komunikace

Verbální komunikací rozumíme vyjadřování pomocí slov prostřednictvím daného jazyka.

Komunikační roviny verbální komunikace dělíme na racionální a emocionální komunikaci.

Racionální komunikace využívá rozumovou, racionální, část komunikace. Z celého průbě-

hu komunikace se důsledně oddělují jakékoliv emoce, je základem komentování. Emocio-

nální komunikace se zabývá formou sdělení, způsobem, jak jej podat, individuálním názo-

rem na sdělení, pocitem z partnera, emočními extrémy (pláč, hysterie). [2]
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1.2.1 Paralingvistická komunikace:

Tato komunikace je součástí verbální komunikace. Zabývá se rysy, které doprovází

verbální komunikaci a podstatnou měrou ovlivňují význam a smysl komunikování.

Mezi její základní projevy patří hlasitost projevu, výška tónu hlasu, kvalita řeči a in-

tonace, plynulost řeči, rychlost řeči, chyby v projevu. [2]

1.2.2 Písemná komunikace:

Písemná komunikace je zprostředkována ve formě rukopisu, strojopisu nebo na počíta-

či. Také písemná komunikace vyžaduje úplnost, jasnost, zřetelnost, stručnost, zdvoři-

lost a správnost. Písemná komunikace zahrnuje korespondenci, kam patří i SMS, MMS

a e-mail, dále vizitky, odborné publikace. [2]

1.2.3 Druhy verbální komunikace:

Formální komunikace je často plánování, má stanovené specifické cíle a bývá ob-

vykle realizována jako neveřejná záležitost. Příkladem je přijímací nebo hodnotící

pohovor.

Neformální komunikace se vyskytuje mnohem častěji než formální komunikace, je

velmi nenáročná na přípravu. Příkladem je nezávazné povídání. [2]

1.3 Neverbální komunikace

Neverbální komunikace bývá také označována jako řeč těla, nonverbální anebo mimoslov-

ní komunikace. Znamená proces dorozumívání s neslovními prostředky. Dá se říct, že ne-

verbální komunikace je při komunikaci důležitější, než verbální komunikace. [2]

Neverbální komunikaci můžeme dělit na kinetiku, která je zaměřena na sledování pohybů

celého těla, gestiku, která je zaměřuje zejména na pohyby a postavení prstů, paží, nohou

a hlavy, dále na mimiku zaměřenou na pohyby obličejových svalů, viziku, zaměřenou na

pohyby očí, víček, obočí, oční kontakt, haptiku zaměřenou na dotykové významy, pro-

xemiku zaměřenou na význam vzdáleností a na posturologii zaměřenou na postoje a pozice

celého těla. [2]
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1.3.1 Empatie

Empatie, je schopnost a ochota porozumět druhým lidem, pochopit jejich chování, jednání,

záměry, pocity, potřeby, myšlenky a vztahy mezi nimi. Empatie je tvořena základnou ko-

munikačního chování. [3] Je to velmi důležitá schopnost pro získání důvěry druhých lidí,

bez které s nimi nejde spolupracovat. Proto je prvotní na této schopnosti pracovat. [2]

1.3.2 Naslouchání


[…]


(připomínka) mi pomůže k mé práci. Děkuji za možné návrhy.

1. Jakého jste pohlaví?

a) Muž b) Žena

2. Kolik Vám je let?

a) Do 50 let b) Od 50 let

3. Bylo podle Vás informování o události včasné?

a) Ano b) Ne

4. Bylo podle Vás informování o události průběžné?

a) Ano b) Ne

5. Bylo podle Vás informování o události dostatečné?

a) Ano b) Ne

6. Probíhala komunikace s Vámi v rámci slušného chování?

a) Ano b) Ne

Zde můžete zakroužkovat více odpovědí, jestli jste se dozvěděli z více zdrojů.

7. Odkud jste se dozvěděli o události?

a) Rozhlas

b) Televize

c) Rádio

d) Osobně mě informovali

e) Jinak

V případě odpovědi e) napište prosím jak.

8. Bylo informování o evakuaci v pořádku? Proběhlo informování srozumitelně a

jasně?

a) Ano b) Ne

V případě odpovědi b) napište prosím, v čem jste viděli problém.

9. Informovali Vás průběžně po evakuaci o dané situaci?

a) Ano b) Ne

10. V čem jste viděli problém v rámci komunikace při události. Co byste vytkli a

co byste případně změnili?

P2: DOTAZNÍK PRO ZASAHUJÍCÍ PŘÍSLUŠNÍKY HZS ČR A VZ.

Vážení pánové, obracím se na Vás s prosbou o vyplnění mého dotazníku, který poslouží

jako podklad k mé bakalářské práci na téma: Analýza krizové komunikace vybrané mimo-

řádné události.

Dotazník se týká události, která se stala v Obci Bulhary 17. 9. 2014 hrozící sesuv svahu.

Dovolte, abych Vás požádala o přesné a pravdivé odpovědi. Vyplnění dotazníku je ano-

nymní.

Předem děkuji za spolupráci. Studentka Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulty logistiky

krizového řízení, Uherské Hradiště.

Správné odpovědi zakroužkujte. U některých otázek lze odpovědět slovně, každý nápad

(připomínka) mi pomůže k mé práci. Děkuji za možné návrhy.

1. Jak dlouho jste příslušníkem HZS ČR?

a) Méně jak 5 let b) Více jak 5 let (včetně)

2. Probíhala komunikace mezi IZS efektivně?

a) Ano b) Ne

3. Bylo informování postiženého obyvatelstva včasné?

a) Ano b) Ne

4. Bylo informování postiženého obyvatelstva průběžné?

a) Ano b) Ne

5. Bylo informování postiženého obyvatelstva dostatečné?

a) Ano b) Ne

6. Probíhala komunikace při evakuaci v rámci slušného chování?

a) Ano b) Ne

7. Bylo podle Vás informování o evakuaci v pořádku?

a) Ano b) Ne

V případě odpovědi b) prosím napište, co bylo podle Vás v nepořádku a co byste změnili.

8. Probíhala podle Vás komunikace v rámci složek IZS v pořádku?

a) Ano b) Ne

9. Nastala během události chyba ve spojení?

a) Ano b) Ne

10. Bylo obyvatelstvo i po evakuaci o stavu události informováno?

a) Ano b) Ne

11. V čem jste viděli problém při mimořádné události v rámci krizové komunika-

ce? Co byste případně změnili?

P3: SEZNAM ZASAHUJÍCÍCH JEDNOTEK U MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

Č. Jednotky HZS ČR a JSDH Vyhlášení poplachu

1. ZÚ Hlučín – podpůrná jednotka 19. 09. 2014 07:00

2. KŘ HZS JMK 17. 09. 2014 17:32

3. PS Znojmo 19. 09. 2014 06:10

4. PS Lidická 19. 09. 2014 07:02

5. PS Břeclav 19. 09. 2014 09:25

6. PS Líšeň 19. 09. 2014 12:11

7. Bulhary 19. 09. 2014 13:30

8. Milovice 19. 09. 2014 14:59

9. ŠVZ Brno 20. 09. 2014 05:01

10. PS BVV 20. 09. 2014 09:10

11. Lednice 17. 09. 2014 14:45

12. PS Hustopeče 18. 09. 2014 08:23

13. PS Hodonín 22. 09. 2014 06:04

14. PS Blansko 22. 09. 2014 17:30

15. PS Bučovice 23. 09. 2014 05:49

16. PS Veselí nad Moravou 23. 09. 2014 07:18

17. PS Vyškov 24. 09. 2014 05:21

18. PS Pohořelice 24. 09. 2014 07:55

19. PS Hrušovany nad Jevišovkou 24. 09 2014 13:14

20. PS Ivančice 01. 10. 2014 06:04

21. Břeclav Stará 01. 10. 2014 07:23

22. Poštorná 01. 10. 2014 11:31

23. Hrušky (BV) 01. 10. 2014 11:31

24. Drnholec 03. 10. 2014 06:25

25. Kobylí 03. 10. 2014 11:33

26. PS Přehrada 05. 10. 2014 05:46

27. PS Tišnov 06. 10. 2014 05:12

28. Moravský Žižkov 06. 10. 2014 06:30

29. Velké Bílovice 06. 10. 2014 11:32

30. PS Boskovice 03. 10. 2014 04:39

31. Tvrdonice 09. 10. 2014 06:56

32. Lanžhot 09. 10. 2014 12:13

33. Starovice 09. 10. 2014 14:46

34. PS Židlochovice 10. 10. 2014 06:15

35. Slup 26. 09. 2014 07:40

36. PS Mikulov 17. 09. 2014 14:44

37. Černá Hora 22. 09. 2014 07:33

38. Velké Pavlovice 18. 09. 2014 07:33

39. Petrovice 27. 9. 2014 12:37

40 Strážnice 23. 09. 2014 08:03

P4: Fotografie z místa mimořádné události