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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Štruktúra jednotlivých kapitol teoretickej časti bakalárskej práce je logická a zrozumiteľná.
Teoretické východiská práce s dôrazom na komunikáciu v krízových situáciách dokázala
študentka využiť pri spracovaní praktickej časti bakalárskej práce. Použitú literatúru však
nepovažujem za primeranú náročnosti témy. Postrádam väčší počet relevantných monografií a
využitie zahraničných zdrojov.
Charakteristika krízovej komunikácie mimoriadnej udalosti v obci Bulhary je spracovaná
primerane úrovni bakalárskej práce. Priebeh mimoriadnej udalosti (kapitola 6) je popísaný
veľmi podrobne, avšak v tomto rozsahu by som navrhoval jeho presunutie do príloh
bakalárskej práce. Dôraz mal byť kladený na zhrnutie udalosti (6.1), ktoré je spracované
nedostatočne. Kladne však hodnotím zaradenie podkapitoly „Početnosť priebehu informácií
krízovej komunikácie“ (6.3). Podkapitoly 6.4 a 6.5 by mali byť taktiež súčasťou príloh
bakalárskej práce. V praktickej časti študentka spracovala SWOT analýzu, ktorú doplnila o
dotazníkové šetrenie. Priradenie váh jednotlivým silným a slabým stránkam, príležitostiam
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a hrozbám by zvýšilo úroveň SWOT analýzy. Výsledky dotazníkového šetrenia sú spracované
iba povrchne, avšak kladne hodnotím doplnenie dotazníkového šetrenia o priame rozhovory
s účastníkmi MU a starostom obce. Návrhy, ktoré študentka odporúča považujem za reálne,
ale veľmi obecné. Ich detailnejšie spracovanie by zvýšilo celkovú úroveň bakalárskej práce.
Aj napriek uvedeným nedostatkom odporúčam bakalársku prácu k ústnej obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aké sú hlavné riziká analyzovanej krízovej komunikácie v mimoriadnej udalosti
v obci Bulhary? Navrhnite spôsoby ich eliminácie.

2. Prečo ste v SWOT analýze (str. 54) zaradila počasie medzi slabé stránky? Vysvetlite.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………C - dobře….........................

V Uherském Hradišti dne…...29.5.2015......…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně